

1. METAS FISCAIS

O **Resultado Primário**, principal indicador de solvência fiscal do setor público, tem por finalidade demonstrar a capacidade de o município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse cálculo, são consideradas apenas as chamadas receitas e despesas fiscais, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações). No período de janeiro a agosto de 2.021, o resultado primário acima da linha, foi de R\$ 1.913.516. O valor é superior ao valor inicialmente estabelecido de (2.389.930,00) o desempenho favorável demonstra que as receitas fiscais foram suficientes para suportar integralmente as despesas fiscais.

O **Resultado Nominal** corresponde à variação nominal dos saldos da dívida líquida, que até o segundo quadrimestre apresentou o valor de R\$ 2.365.590,21 acima da linha. O resultado apurado demonstra, em 31 de agosto de 2.021, situação financeira favorável perante a Dívida Consolidada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BARROS-RS		ACIMADA LINHA	
Relatório Resumido da Execução Orçamentária		Até o Bimestre/2021	
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal		Receitas Realizadas	
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social		R\$ 1,00	
Janeiro a Agosto 2021/Bimestre Julho-Agosto		R\$ 1,00	
RREO - ANEXO V/LRF, art. 53, inciso III)		R\$ 1,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão		
	Atualizada		
RECEITAS CORRENTES(I)	21.809.813,34		15.305.837,76
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.465.899,30		1.161.355,01
IPTU	308.040,00		319.111,49
ISS	157.200,00		190.631,93
ITBI	165.400,00		191.770,87
IRRF	596.000,00		328.818,59
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	269.259,30		131.022,13
Contribuições	538.100,00		378.275,51
Receita Patrimonial	2.586.430,00		512.964,58
Aplicações Financeiras (II)	2.586.430,00		512.964,58
Outras Receitas Patrimoniais			

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					Restos a Pagar Processados	
		Despesas Empenhad	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados		
						Liquidados	Pagos (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.955.506,48	12.429.447,25	10.705.106,60	10.570.558,49	347.144,96	43.573,85	43.573,85	
Pessoal e Encargos Sociais	10.047.280,16	6.242.316,18	6.237.922,65	6.185.675,06	48.914,10	-	-	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	120.490,32	117.960,32	61.703,00	61.703,00	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	7.787.785,98	6.069.170,75	4.405.480,95	4.323.180,43	298.230,86	43.573,85	43.573,85	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	17.835.046,14	12.311.486,93	10.643.403,60	10.508.855,49	347.144,96	43.573,85	43.573,85	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.437.302,08	4.247.184,41	2.171.057,77	2.162.828,77	61.174,95	218.825,49	218.825,49	
Investimentos	5.166.262,40	3.976.144,73	2.008.034,97	1.999.605,97	61.174,95	218.825,49	218.825,49	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XX)	271.039,68	271.039,68	163.022,80	163.022,80	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	5.166.262,40	3.976.144,73	2.008.034,97	1.999.605,97	61.174,95	218.825,49	218.825,49	

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	167.512,52	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.168.821,06	16.287.651,56	12.651.438,57	12.508.461,46	408.319,91	262.399,34
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						1.313.516,41
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						-2.399.930,00
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						
JUROS NOMINAIS						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativas (XXV)						513.778,80
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)						61.703,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)						2.385.590,21
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						196.500,00
ABAXO DA LINHA						
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Em 31/08/2020				Até o 4º Bimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		(a)				(b)
DEDUÇÕES (XXX)						
Disponibilidade de Caixa		905.188,28				1.592.896,97
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.954.037,18				6.968.190,32
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		3.538.935,22				6.252.452,20
Demais Háveres Financeiros		3.980.071,89				6.257.517,20
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		441.136,67				6.065,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						
						415.738,12
						-5.075.494,35
						2.026.655,45
AJUSTE METODOLÓGICO						
Até o Bimestre/2021						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXA - XXXB)						436.071,67
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)						-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)						-
FRANCIAMENTO DE PRECATORIOS INVESTIMENTOS (XXXVI)						-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)						-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)						1.590.583,76
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XI) = XXXIX - (XXV - XXVI)						1.136.509,96
INFORMAÇÕES ADICIONAIS						
SAUDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						1.820.189,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						1.820.189,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						3.080.900,00
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						

2. RECEITA

A Receita Orçamentária total, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital excluídas as deduções para o FUNDEB, foi prevista na Lei do Orçamento para o exercício de 2021 no montante de R\$ 22.187.160,00. A receita efetivada no período de janeiro a agosto de 2021 foi de R\$ 16.936.090,72, tendo sido arrecadado, portanto 65,10% da meta atualizada, que é R\$ 26.015.165,06.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)
			Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (1)	21.036.660,00	24.863.665,08	16.270.295,26	65,44	8.593.369,80
Receitas Correntes	21.001.860,00	21.809.813,34	15.306.837,76	70,18	6.503.975,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.369.430,00	1.466.899,30	1.161.355,01	79,17	305.544,29
Impostos	1.197.640,00	1.197.640,00	1.030.332,88	86,03	167.307,12
Taxas	53.910,00	53.910,00	40.538,05	75,19	13.373,95
Contribuição de Melhoria	147.910,00	215.349,30	90.486,08	42,02	124.863,22
Contribuições	538.100,00	538.100,00	378.275,51	70,30	159.824,49
Contribuições Sociais	489.200,00	489.200,00	339.244,47	69,35	149.955,53
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	48.900,00	48.900,00	39.031,04	79,82	9.868,96
Receita Patrimonial	2.586.430,00	2.586.430,00	512.964,58	19,83	2.073.465,42
Valores Mobiliários	2.586.430,00	2.586.430,00	512.964,58	19,83	2.073.465,42
Receita de Serviços	490.800,00	500.800,00	330.658,46	66,03	170.141,54
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	490.800,00	500.800,00	330.658,46	66,03	170.141,54
Transferências Correntes	15.590.270,00	16.320.794,04	12.597.121,48	77,18	3.723.672,56
Transferências da União e de suas Entidades	8.923.420,00	8.955.693,44	6.610.786,26	73,82	2.344.917,18
Transf. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.680.050,00	5.198.070,60	4.249.973,46	81,76	948.097,14
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.980.300,00	2.160.550,00	1.730.296,07	80,09	430.253,93
Transferências de Pessoas Físicas	6.500,00	6.500,00	6.066,69	93,32	434,31
Outras Receitas Correntes	366.800,00	366.800,00	325.462,72	82,02	71.337,28

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	300,00	300,00	4.601,15	1.533,72	(4.301,15)
Indenizações, Resoluções e Ressarcimentos	130.100,00	130.100,00	110.730,01	85,11	19.369,89
Demais Receitas Correntes	266.400,00	266.400,00	210.131,56	78,88	56.268,44
Receitas de Capital	33.800,00	3.053.851,72	964.457,50	31,59	2.089.394,22
Operações de Crédito	-	594.801,72	598.720,49	98,98	6.081,23
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	594.801,72	598.720,49	98,98	6.081,23
Amortização de Empréstimos	33.800,00	33.800,00	75.737,01	224,07	(41.937,01)
Transferências de Capital	-	2.425.250,00	300.000,00	12,37	2.125.250,00
Transferências da União e de suas Entidades	-	2.425.250,00	300.000,00	12,37	2.125.250,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.151.500,00	1.151.500,00	965.795,46	57,82	455.704,54
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.187.160,00	26.015.165,06	16.936.090,72	65,10	9.079.074,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.187.160,00	26.015.165,06	16.936.090,72	65,10	9.079.074,34
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.187.160,00	26.015.165,06	16.936.090,72	65,10	9.079.074,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.820.189,55	1.820.189,55	-	-

O Total das Receitas Correntes prevista (atualizada) para o exercício de 2.021 foi de R\$ 24.863.665,06 . Os valores realizados correspondem a R\$ 16.270.295,26, obtendo um percentual 65,44% do projetado. No que tange as transferências correntes, que figuraram com 77,18% da sua receita realizada, obtiveram desempenho dentro da expectativa de arrecadação para o quadrimestre. No tocante as receitas de capital, o recebimento de recursos de transferências federais e estaduais, incrementaram o grupo para alcançar 31,58% em relação ao previsto.

3. DESPESA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA PREVISTA E REALIZADA

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.983.760,00	23.660.321,06	12.676.164,37
DESPESAS CORRENTES	17.161.488,92	17.965.506,46	10.705.106,60
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.335.920,00	10.047.260,16	6.237.922,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	56.500,00	120.460,32	61.703,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.769.068,92	7.787.785,98	4.405.480,95
DESPESAS DE CAPITAL	624.758,56	5.437.302,06	2.171.057,77
INVESTIMENTOS	449.758,56	5.166.260,40	2.008.034,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	175.000,00	271.038,68	163.022,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	167.512,52	167.512,52	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.152.500,00	1.194.133,55	734.841,96
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.106.260,00	24.754.454,61	13.611.006,33
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	19.106.260,00	24.754.454,61	13.611.006,33
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	3.325.084,39
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	19.106.260,00	24.754.454,61	16.936.090,72
RESERVA DO RPPS	3.080.900,00	3.080.900,00	-

Podemos visualizar através do demonstrativo que o comportamento da despesa corrente se está se mantendo conforme a previsão inicial. Já no grupo despesa de capital o maior índice de comprometimento ocorreu no grupo investimentos, principalmente em decorrência da realização de diversas obras (construção de pontes, pavimentação asfáltica...).

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS APLICADOS EM MIDE

JANEIRO A AGOSTO - 2021

IMPOSTOS	RECEITA BRUTA	% p/ MIDE	RECURSOS P/ O MIDE	DEDUÇÃO FUNDER	VALOR A REPASSAR MIDE
A. Próprios					
IP TU, DÍVIDA ATIVA E JUROS E MULTAS	366.228,97	25	91.557,24		91.557,24
ITBI	196.770,87	25	49.192,72		49.192,72
ISS, DÍVIDA ATIVA E JUROS E MULTAS	191.212,84	25	47.803,21		47.803,21
IRRF	328.818,59	25	82.204,65		82.204,65
Dedução da receita	52.698,39	25	13.174,60		13.174,60
Sub-Total (a)	1.030.332,88		257.583,22	-	257.583,22

B. Transferências Legais e Constitucionais					
FPM	6.808.507,95	25	1.702.126,99	1.361.701,59	340.425,40
FPM COTA EXTRA JULHO	399.571,60	25	99.892,90	79.914,32	19.978,58
FPM COTA EXTRA DEZEMBRO		25	-	-	-
TTR	1.649,89	25	412,47	329,98	82,49
IPI - Exportação	50.321,08	25	12.580,27	10.064,22	2.516,05
LC KANDIR		25	-	-	-
ICMS	4.634.827,36	25	1.158.706,84	926.965,47	231.741,37
IPVA	314.056,74	25	78.514,19	62.811,35	15.702,84
Dedução da receita			-	-	-
Sub-Total (B)	12.208.934,62		3.052.233,66	2.441.786,92	610.446,73

C. Mínimo a ser Aplicado em MIDE (A+B)	13.239.267,50		3.309.816,88	2.441.786,92	868.029,95
---	----------------------	--	---------------------	---------------------	-------------------

DEMONSTRATIVO DA DESPESA APLICADA EM MDE

JANEIRO A AGOSTO - 2021

PROJETO/ATIVIDADE	
RECURSOS FUNDEB	1.402.928,29
PERDA	631.576,53
RECURSOS MDE	810.795,51
SOMA	2.845.300,33
(-) Rendimentos Fundeb	3.565,35
(+) RESTOS NÃO PROCESSADOS MDE 2021	
Total	2.841.734,98
%STN	21,46%
RESTOS NÃO PROCESSADOS MDE 2020	61.702,37
SOMA	2.907.002,70
(-) Rendimentos Fundeb	3.565,35
(-) Rendimentos Mde	443,97
(-)Saldo Fundeb 2020	-
TOTAL	2.902.993,38
TOTAL GASTO EM EDUCAÇÃO =>	21,93%

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS APLICADOS EM SAÚDE

JANEIRO A AGOSTO 2021

IMPOSTOS	Receita bruta	% p/ Saúde	Recursos para Saúde
A. Próprios			
IP TU , DIVIDA ATIVA E JUROS E MULTA	366.228,97	15	54.934,35
ITBI	196.770,87	15	29.515,63
ISS DIVIDA ATIVA E JUROS E MULTAS	191.212,84	15	28.681,93
IRRF	328.818,59	15	49.322,79
Dedução da receita	52.698,39	15	7.904,76
Sub-Total (a)	1.030.332,88		154.549,93

B. Transferências Constitucionais			
FPM	6.808.507,95	15	1.021.276,19
FPM COTA EXTRA JULHO	399.571,60	15	59.935,74
FPM COTA EXTRA DEZEMBRO		15	-
ITR	1.649,89	15	247,48
IPI - Exportação	50.321,08	15	7.548,16
LC KANDIR		15	-
ICMS	4.634.827,36	15	695.224,10
IPVA	314.056,74	15	47.108,51
Dedução da receita	-	15	-
Sub-Total (B)	12.208.934,62		1.831.340,19

Mínimo a ser Aplicado em Saúde(A+B)	13.239.267,50		1.985.890,13
Mínimo a ser Aplicado em Saúde STN	12.839.695,90		1.925.954,39

DEMONSTRATIVO DA DESPESA APLICADA EM SAÚDE

JANEIRO A AGOSTO 2021

PROJETO/ATIVIDADE	
RECURSOS ASPPS	2.052.179,66
(+) Restos a Pagar Não Processados 2021	
(-) CISA	8.709,11
Total STN	2.043.470,55
%STN	15,92%
(+) Restos a Pagar ASPPS 2020	7.579,05
(+) CISA	9.395,11
SOMA	2.060.444,71
(-) Rendimentos ASPPS	1.266,75
TOTAL	2.059.177,96
TOTAL GASTO EM SAÚDE =>	15,55%

Modelo 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - julho/2020 a junho / 2021

Lei Complementar Federal n° 101/2000 - Inciso I do artigo 53			
Discriminação		Codificação	Total
I - RECEITAS CORRENTES 999			26.193.259,23
(R) Deduções da Receita Corrente			3.625.590,50
			9.1.0.0.0.00.00.00.00,00
II - DEDUÇÕES			2.867.950,13
IRRF sobre Rendimento do Trabalho			227.008,68
Ativos / Inativos Poder Executivo / Indiretas		1.1.1.3.03.1.1.01	211.709,99
Ativos / Inativos Poder Legislativo		1.1.1.3.03.1.1.02	15.298,69
Contribuições dos Servidores Ativo/Inativos/Pensionistas para o RPPS			540.191,71
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS		1.2.1.8.0.00.00.00	540.191,71
Contribuições para custeio dos sistemas Previdenciários e Assistência			129.706,70
Contribuição para Fundos de Assistência Médica dos Servidores Cíveis		1.2.1.9.99.1.1.03	129.706,70
Receitas do RPPS - Remunerações e Outras Receitas			1.821.104,93
Remuneração dos Investimentos do RPPS		1.3.2.1.00.4.0.00.00.00	1.821.104,93
Receitas do Fundo de Assistência à Saúde do Servidor			149.938,11
Remuneração de depósitos bancários de recursos vinculados - Fundo de Assistência Social do Servidor		1.3.2.1.00.1.1.01.10.00	1.024,28
Receitas Diretamente Arrecadadas pelo Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores		1.9.9.0.99.1.x03.00.00	148.913,83
(R) Todas as contas deudoras de receita correspondentes às utilizadas			-
III - SUBTOTAL (III = I - II)			19.699.718,60
IV - (+) PERDA PARA O FUNDEB			830.110,73
V - (+) dedução da receita de aplicações dedução - contribuição para fundos			328.417,21
			278,46
VI - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA DA ENTIDADE (V = III + IV + V)			20.858.525,00

Modelo 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - IN 04/2021 julho 2020 a junho 2021
 Lei Complementar Federal nº 101/2000, artigo 54 e alínea "a" do inciso I do artigo 55
 Despesa Liquidada

20.858.525,00

Discriminação	Codificação	Total	%
I - PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS		10.092.290,79	48%
Pessoal e Encargos Sociais Prefeitura	0 3.1.00.00.00.00.00.00	9.309.184,69	45%
Pessoal e Encargos Sociais RPPS	2 3.1.00.00.00.00.00.00	783.106,10	6%
Outras despesas de pessoal decorrentes de terç	99 3.3xx34.01.00.00.00		
II - DEDUÇÕES		1.218.314,81	6%
Aposentadorias do RPPS, Reserva			
Remunerada e Retomas dos Militares [1]	2 3.1.90.01.00.00.00.00	641.611,12	3%
Pensões do RPPS e do Militar	2 3.1.90.03.00.00.00.00	130.200,58	1%
Salário Família		1.768,52	0%
Abono de Permanência	0 3.1.90.11.07.00.00.00	19.948,07	0%
Despesas de Exercício Anteriores	3.1.90.92.00.00	7.260,60	0%
Indenizações e Restituições Trabalhistas	3.1.90.94.00.00.00.00	186.636,68	1%
Contribuições Patronais para o RPPS - Pensionista	3.1.91.13.03.03.00.00		0%
Plano de Seguridade Social do Servidor - Pessoal Ativo	3.1.91.13.08.00.00.00	121.769,00	1%
Plano de Seguridade Social do Servidor - Pessoal Inativo	3.1.91.13.10.00.00.00	24.234,19	0%
Plano de Seguridade Social do Pensionista	3.1.91.13.12.00.00.00		0%
Alíquota Suplementar	3.1.91.13.99.01.00.00	84.886,05	0%
III - TOTAL DAS NATUREZAS DE DESPESA (I - II)		8.662.265,99	42%
Inativos do Poder Executivo/Indiretas (considerando pelo líquido menos as deduções)	1.1.1.3.03.1x.01.00.00	211.709,99	1%
Considerando as contas acima pelo líquido (menos as deduções)			0%
VII - TOTAL CISA		8.729,83	
VII - TOTAL CISA			
	853240101 853240201		
	853240202 85240102		
	853240201 853240202		
	853240203 853240103		
	853240201 853240202		
	853240203 853240204		
	853240201 853240202		
	853240203 853240204		
	853240205 853240206	8.729,83	0%
	853240101		
VIII - TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL ATIVO/INATIVO DA ENTIDADE VII = (III - IV) + V + VI + VIII		8.662.265,99	41,53%

Notas:

*Os cálculos da receita corrente líquida e despesa com pessoal utilizou-se a metodologia de cálculo adotada pelo TCE/RS

*O cálculo apresentado refere-se ao primeiro semestre de 2.021, pois é este o utilizado pelo TCE na emissão de certidão, já que o município se enquadra no artigo 63 da LRF.